
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 65Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

conforme Proposta de Seguro n° 65 8853972-6, parte integrante do con-
trato. O local de entrega e de manutenção do serviço será no Edifício Sede 
da JUCEPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 1234 – Bairro – São Braz, 
Belém-PA – CEP: 66.060-281.
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ: 61.198.164/0001-60.
Endereço: Av. Rio Branco, Nº 1489 – Campos Elíseus – CEP: 01205-905. 
São Paulo-SP.
Orçamento: 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Natureza da Despesa: 3369039.00 Ser de Terc - PJ
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta (Próprios)
PI: 4200008338C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 617799

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 023/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando o Processo nº. 2021/17061, de 07/01/2021 –SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, matrícula 
nº. 3281124/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotada na Diretoria Admi-
nistrativa; 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 11/01/2021 
a 10/04/2021; referente aos triênios 2012/2015 e 2015/2018.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 11/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617992

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025/2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2020/448139, de 30/06/2020-DITEC/
SEDOP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES DO COUTO, 
matrícula nº 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  083/2020
M2P SERVIÇOS DE ARQUI-
TETURA E ENGENHARIA S/S 

LTDA EPP

Contratação de empresa especializada de engenharia e arquitetura para 
elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares de en-

genharia para a Construção do Hospital Público da Mulher Nossa Senhora 
de Nazaré, no Município de Belém/PA.

II- DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula 
57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, do Contrato acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 30/11/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 617970

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 21/2020 – CV Nº 04/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
IAECY Consultoria LTDA-ME – CNPJ 07.458.107/0001-27
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada para Elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico de Ulianópolis/PA.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/02/2021 a 31/07/2021
Data da Assinatura: 12/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 617673

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 028/2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/28674, de 11/01/2021 
- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, ao Mu-
nicípio de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 618003
PORTARIA Nº. 027/2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/28649, de 11/01/2021 – 
GAB/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita nas Obras do Programa Asfalto Por Todo Pará, 
na Obra de Pavimentação Asfáltica da Avenida Brasil e a Obra do Hospital 
Regional de Castanhal, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/01/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617999
PORTARIA Nº. 016/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1102261, de 29/12/2020 
– CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Verifi car com a Prefeitura e com o Cartório de Registro de imó-
veis a correção da Matricula da doação da área aonde foi realizado o pro-
jeto do Cabelo Seco, em Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 11 a 15/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 617965

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 022/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 


